
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL’ AREA  TECNICA

Numero 67  Del 09-08-2021

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO: RIMESSA IN TENSIONE DELLE OPERE PROVVISIONALI DI MESSA
IN SICUREZZA DEI CAMPANILI DANNEGGIATI DAL SISMA 2016 E SUCCESSIVI

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemilaventuno, il giorno  nove del mese di agosto, nella sede comunale, nel
proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
F.to Luchetti Maurizio

PREMESSO:
che in data 24.08.2016, 26.10.2016 e 30.10.2016 si è verificato un grave evento sismico che ha-
interessato anche il territorio comunale di Monsampietro Morico, minacciando l’incolumità dei
cittadini e provocando numerose lesioni ad edifici pubblici e privati;
che i suddetti gravi eventi sismici hanno causato danni a diversi edifici e strutture sia pubbliche-
che private sia nel capoluogo che nella frazione di Sant’Elpidio Morico;
che tali edifici e strutture sono state messe in sicurezza mediante opere provvisionali;-
che tra gli edifici suddetti rientrano le chiese di SS. Petro e Antonio Abate e  San Francesco, nel-
capoluogo e San Michele Arcangelo nella frazione Sant’Elpidio Morico;
che mediante intervento delle Squadre NIS dei Vigili del Fuoco sono stati messi in sicurezza i-
campanili delle chiese:
SS. Pietro e Antonio Abate (Agenzia del territorio di Ascoli Piceno al fog. 3 del Comune
di Monsampietro Morico, particella B);
San Francesco (Agenzia del Territorio di Ascoli Piceno al fog. 8, particelle B e 163);
San Michele Arcangelo (Agenzia del Territorio di Ascoli Piceno al fog. 3, particella D);

PRESO ATTO che le opere di messa in sicurezza si sono rese indispensabili al fine di garantire la
pubblica e privata incolumità nella percorrenza e sosta sulla viabilità pubblica, fino a che non
verranno eseguiti i necessari interventi di riparazione dei danni strutturali, rafforzamento e
miglioramento sismico delle strutture gravemente danneggiate dagli eventi sismici del 24 agosto
2016 e seguenti;

RILEVATO che tali interventi di messa in sicurezza sono stati eseguiti con legno e tiranti in
acciaio e che, a distanza di cinque anni si rileva una generale perdita di tensione degli elementi;

RITENUTO di dover provvedere al mantenimento dell’efficacia di tali opere, che per i materiali
utilizzati e le tecnologie costruttive, necessitano di revisione periodica;

Copia di determinazione n. 67 del 09-08-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



ACCERTATO che il Comune non dispone dei mezzi d’opera e delle maestranze necessarie allo
svolgimento del lavoro di manutenzione delle messe in sicurezza dei campanili danneggiati dal
sisma 2016 e seguenti;

RILEVATO che, al fine di provvedere a quanto necessario, nel rispetto delle disposizioni
contenute nel D.Lgs. n. 50/2016, il geom. Maurizio Luchetti ha assunto il ruolo di Responsabile
Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del
D. Lgs. 50/2016 procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo
inferiore a 150.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato;

ATTESO che l’importo dell’appalto in oggetto della presente determinazione è al di sotto della
soglia comunitaria sopra indicata nonché inferiore ai 40.000€, e che pertanto si tratta di un lavoro
riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) del Dlgs 50/16;

VISTO la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite
Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, D.lgs.
50/2016

VISTO l’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) che ha
innalzato da 1000 a 5000 euro l’importo, previsto dall’art. 1, comma 450, della legge 296 del 2006,
al di sopra del quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione,
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure, per gli acquisti di beni e servizi;

CONSIDERATO CHE la copertura finanziaria per il lavoro sopra descritto è assicurata mediante
fondi propri di bilancio con apposito impegno;

RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità,
trasparenza, proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività
amministrativa e al fine del miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella
Legge n. 241/1990, di rivolgersi alla ditta FRATELLI LUCIANI SNC DI LUCIANI MARCO E
BRUNO con sede in Monte Urano (FM), via Incancellata n. 149 C.F. e P.I. 01287110447, che si è
dichiarata disponibile ad eseguire il servizio in tempi brevi;

VISTO il preventivo pervenuto al protocollo dell’Ente n.3382 del 05.08.2021 per la “rimessa in
tensione dei tiranti/catene e per la messa in sicurezza mediante l’utilizzo di piattaforma aerea
certificata:
- 2 lavori sui 2 campanili al costo di €500 cadauno con piattaforma aerea H 30 m;
- 1 lavoro sul campanile più alto al costo di €1.000 con piattaforma aerea H35 m;”
Per un costo complessivo di € 2000,00+IVA

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: rimessa in tensione
delle opere provvisionali di messa in sicurezza dei campanili danneggiati dal sisma
2016 e successivi;
la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di
quanto disposto dall’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO tale preventivo congruo rispetto ai prezzi di mercato praticati per servizi simili e
l’offerta rispondente alle esigenze dell’amministrazione;

CONSIDERATO che per il presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG
Z0B32BA205;

Copia di determinazione n. 67 del 09-08-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



RITENUTO di prenotare l’impegno di spesa complessiva, afferente al presente atto di € 2440,00
al cap. 2008/1 per l’esercizio finanziario 2021;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 08.01.2021 con il quale si affida al sottoscritto, geom.
Maurizio Luchetti, dipendente a tempo indeterminato del Comune di Montegiorgio, l’incarico di
Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Monsampietro Morico dal mese di Gennaio 2021
fino al mese di Dicembre 2021, con il quale si attribuiscono al sottoscritto, le funzioni dirigenziali
dell’Area Tecnica, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto di
interessi, ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990, dell’art. 6 del DPR  62/2013 e del Codice di
comportamento comunale;

VISTI
il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte
del responsabile el servizio e l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. ed in particolare gli artt. 35 e 36;
la Legge n. 241/1990;
il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26;
la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;
il D.Lgs. n. 118/2011;
lo Statuto comunale;
il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1.
presente provvedimento;

DI AFFIDARE, alla ditta FRATELLI LUCIANI SNC DI LUCIANI MARCO E BRUNO2.
con sede in Monte Urano (FM), via Incancellata n. 149 C.F. e P.I. 01287110447 i lavori di
rimessa in tensione delle opere provvisionali di messa in sicurezza dei campanili
danneggiati dal sisma 2016 e successivi per l’importo di € 2.00,00+ iva al 22% per un
totale di €. 2.440,00 iva compresa;

DI DARE al presente provvedimento anche valore contrattuale mediante la sottoscrizione3.
per accettazione da parte del legale rappresentante della ditta FRATELLI LUCIANI SNC
DI LUCIANI MARCO E BRUNO con sede in Monte Urano (FM), via Incancellata n. 149
C.F. e P.I. 01287110447, unitamente alle dichiarazioni sostitutive attestanti il possesso dei
requisiti generali;

DI IMPEGNARE la somma di €. 2.440,00 al cap. 2008/1  per l’esercizio finanziario4.
2021;

DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa5.
adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio,
nonché con le regole di finanza pubblica.

DI DARE ATTO che per i lavori di cui in oggetto il codice CIG è Z0B32BA205;6.

DI DISPORRE che il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto7.

Copia di determinazione n. 67 del 09-08-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



all’applicazione dell’I.V.A. e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010.

DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga8.
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n.
267/2000.

DI INDIVIDUARE il Responsabile del procedimento nella persona del geom. Maurizio9.
Luchetti, responsabile di Area Tecnica e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della
Legge  n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure
potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento;

DI PROVVEDERE alla liquidazione e pagamento delle somme mediante bonifico10.
bancario (o postale) sul conto corrente dedicato al presente affidamento a servizio
regolarmente eseguito comprensivo delle opportune certificazioni necessarie e a seguito di
presentazione di regolare fattura debitamente vistata, previo accertamento della regolarità
contributiva, senza emissione di ulteriore atto;

DI DARE ATTO che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di11.
cui all'Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Dirigente responsabile del
servizio, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e
correttezza della relativa azione amministrativa;

DI DARE ATTO che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi12.
dell'Art. 147-bis, comma 1, 2°periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del
servizio finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per13.
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;

DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva alla data di apposizione del14.
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Funzionario
responsabile del servizio economico – finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs
n. 267/2000;

DI TRASMETTERE il presente atto, alla Segreteria affinché provveda alla sua15.
pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32,
commi 1 e 5 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;
DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art.16.
183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
TECNICA

F.to Luchetti Maurizio

                                                                      ___________________________________

Copia di determinazione n. 67 del 09-08-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 109, 2° comma e art. 151, 4° comma, D.lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
  F.to Gualtieri Romina

_____________________________________

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente

determinazione è stata pubblicata all’albo on line a partire dal giorno 14-08-2021 per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n. 69.

L’addetto alla pubblicazione
F.to LAMBERTUCCI FEDERICA

Copia di determinazione n. 67 del 09-08-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


